

تهیه کننده: ح. حارث

## نخستین نمایش مافیا

در رأس دولت جدید «کوزووا» که غیر قانونی و خود سرانه روز یکشنبه اعلام گردید، یک جانی تمام عیار قرار گرفت: «هاشم تاچی» یکی از مؤسسين اردوی زیر زمینی «او چی کا» (UCK) بوده تحصیل کرده سوپس میباشد. وی پس از سال ۱۹۹۸ بیشتر وقت خویش را در «جزایرتوکا» و استراحتگاه های کوهستان های آلپ سپری نموده است. عدم موافقه آدام دماچی رهبر قبلی «او چی کا» با پیشنهاد قوای ناتو در مورد استقلال عاجل کوزووا، زمان طلایی بود برای هاشم تاچی.

درمقایسه با دماچی، تاچی شناخته شده و فعالتر بود. مهمتر از همه که ناتو را در جنگ علیه یوگوسلاویا کشانید و صرب ها را به عقب نشینی وا داشت. دولت جدید منحصر به خودش مانند میوه رسیده به دامنش ریخت. قوماندانهای میدانهای نبرد «او چی کا» در یک کنفرانس تاچی را به عوض دماچی در این موقعیت جا بجا ساختند. «ولف گنگ پتریچ» میانجی اتحادیه اروپا نیز نقش تعیین کننده داشت.

پس از یازده هفته بمباردمان شدید، یوگوسلاویا به تاریخ ۱۰ جون ۱۹۹۹ تسلیم شد. قوای ناتو داخل کوزووا شدند و سازمان ملل متحد اداره کوزووا را در دست گرفت و همزمان انحلال «او چی کا» را تقاضا نمود. از تاچی سیاستمدار و تاجر نوع خاص ساخته شد. پلیس آلمان که در چوکات قوای ملل متحد در این ایالت وظیفه انجام میدادند در نشریه «شبانۀ هامبورگ» خاطرات خود را چنین شرح میدهند: «جنگجویان «او چی کا» مصروف تجارت مواد مخدر، قاچاق انسانها و دریافت پول از طریق تهدید و فشار هستند، کارمندان ملل متحد نظاره گر اند، از رسیده گی به این مسایل جلوگیری به عمل نمی آورند. برای پلیس مونشن که در چوکات قوای ملل متحد قرار دارند، کوزووا منبع پرورش و گسترش جنایت های سازمان یافته بوده، که اکثراً «او چی کا» در

حوادث دست طولانی دارد. «او چی کا» شعار معروف داشتند «کسی که نمیپردازد به مرگ محکوم میشود.» در جنایات ، «او چی کا» را رهبران اداره ملل متحد در کوزوو، قوای «KFOR» برنارد کوچنر فرانسوی، و جنرال آلمانی کلاوس راین هارد یاری رسان بودند. با اعلام استقلال کوزوو در منطقه صرب نشین کوزوو تظاهرات شدیدی براه افتاد. همچنان در صربستان، مونتی نیگرو و دیگر بخش های جدا شده از پیکر یوگوسلاویای قدیم وهم در یکتعداد از کشورهای اروپا تظاهرات و اعتراضات شدید صورت گرفت.

در این اواخر سفیر روسیه در ملل متحد «ویتالی چورکین» در جلسه شورای امنیت ملل متحد، مأموریت ملل متحد در کوزوو را غیر علنی اعلام داشت. وی از سرمنشی ملل متحد «وان کی مون» نقل قول نمود که بتاريخ ۱۷ فبروری گفته بود «کوزوو تا صدور قطعنامه بعدی شورای امنیت تحت اداره سازمان ملل قرار داشته باشد.» چورکین مأموریت اتحادیه اروپا را که از حکومت قانونی! در کوزوو پشتیبانی میکند و قوانین بین المللی را نقض میکند «طنز درد ناک» خواند. چورکین گفت، هیچ کس نمیتواند از موقعیت روسیه در شورای امنیت انکار کند. سران اتحادیه اروپا پس از اعلام یکجانبه کوزوو توافق نمودند تا ۱۶۰۰ نفر پلیس را به کوزوو اعزام دارند. از نگاه سفیر روسیه در اتحادیه اروپا «ولادیمیر چیشوف» به رسمیت شناختن استقلال ایالت جنوبی صرب (کوزوو) بدون توافق بلغراد «انگیزه قوی خواهد بود برای جنبش های تجزیه طلب در سراسر جهان.» از نظر کارشناسان ، این تعداد ۲۰۰ منطقه جهان را در بر میگیرد. وی همچنان خواستار قطعنامه جدید ملل متحد به مثابه شرط برای مأموریت اتحادیه اروپا در کوزوو گردید. در داخل کشور صربستان، اعلام استقلال کوزوو باعث بروز اختلاف های شدید در دولت و پارلمان گردید. نخست وزیر انحلال حکومت و انتخابات جدید را اعلام داشت.

یادداشت: افغانستان اولین کشوری بود که استقلال کوزووا را به رسمیت شناخت.  
حکومت کابل بخاطر تحقق اهداف استراتژیک ایالات متحده از خود ایالات متحده نیز  
پیشی گرفت.

منابع استفاده شده:

نشریه آلمانی: J.W

نشریه آلمانی: taz

نشریه آلمانی: Die Welt

11032008

[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)